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[Ministeren for kulturelle anliggender] 

På den baggrund tager lovforslaget sit ud- 
gangspunkt i den gældende museumslov. 
Denne lov omfatter bestemmelser om muse- 
er, der får statstilskud til driften. Disse be- 
stemmelser foreslås for størstedelens ved- 
kommende opretholdt i lovforslaget, dog 
med forslag om visse ændringer eller juste- 
ringer. 

I forhold til den gældende tilskudslov er 
lovforslaget udbygget med fælles bestemmel- 
ser om de opgaver, der påhviler museerne, 
bestemmelser om de statslige museer og om 
særlige forpligtelser, der er pålagt de store 
statslige museer i forhold til de øvrige muse- 
er. Bestemmelserne i lovforslaget om arkæo- 
logiske opgaver skal ses på baggrund af den 
nævnte ressortomlægning. Disse bestemmel- 
ser i museumslovforslaget afløser bl.a. be- 
stemmelserne i naturfredningslovens § 49 om 
beskyttelse af jordfaste fortidsminder, be- 
stemmelserne om arkæologisk undersøgel- 
sesvirksomhed i loven om beskyttelse af hi- 
storiske skibsvrag og de gamle bestemmelser 
i først og fremmest Danske Lov om danefæ. 
Endelig indeholder lovforslaget som noget 
nyt bestemmelser om tilskud til forskellige 
permanente fællesinstitutioner samt en be- 
stemmelse om, at staten kan påtage sig den 
forsikringsmæssige risiko for større, officielle 
udenlandske udstillinger på danske museer 
og andre særlige udstillingssteder (en såkaldt 
National Indemnitybestemmelse). 

Som nævnt er lovforslaget udarbejdet med 
udgangspunkt i den gældende museumslov, 
og denne lovs almindelige tilskudssystem, 
hvorefter der ydes et statsligt driftstilskud på 
40 pet. af de ikke-statslige tilskud, foreslås 
opretholdt i lovforslaget. 

Det er imidlertid min hensigt snarest i 
overensstemmelse med regeringens moderni- 
seringspolitiske linie at igangsætte en nærme- 
re undersøgelse af, hvorvidt en form for 

bloktilskudsordning kan anses for gennem- 
førlig for museumsstøtten. Det er tidligere 
blevet overvejet, om en ordning med generel- 
le tilskud efter objektive kriterier kunne gen- 
nemføres på dette område. Jeg finder det 
imidlertid rigtigt, at man på den foreliggende 
baggrund og med henblik på en revision af 
tilskudsordningen senest om 2 år nærmere 
undersøger spørgsmålet om gennemførelse af 
en bloktilskudsordning og i sammenhæng 
hermed en decentralisering af beføjelser og 
ansvar på museumsområdet. 

Forslaget om en økonomisk styrkelse af 
museumsområdet gennem en merbevilling på 
i alt 20 mill. kr. dækker ikke områdets man- 
ge huller og de behov, der følger af mange 
års afsavn. Men det er dog et væsentligt 
skridt fremad. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige og hurti- 
ge behandling. 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Der er foretaget ændring i følgende ud- 
valg: 
Det politisk-økonomiske udvalg (15/12 83): 
Udtræder: Kaj Poulsen (S) 
Ny stedf.: Helle Degn (S) 

Der er ikke mere at foretage i dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, fredag den 16. december 1983, kl. 10.00, 
med følgende dagsorden: Meddelelser fra 
formanden. 

Mødet hævet kl. 23.06 


